SECTIO I.

De Foro in genere.

SUMMARIUM.

1. Etymologia Fori. 2. Homonymia. 3. Synonymia. 4. Descriptio. 5. & 6. Aliud internum, aliud externum. 7. Aliud competens & incompetenti. 8. Hæretur forum defuncti. 9. Defensor Forum sui principalis. 10. Uxor Forum mariti. 11. Libertus Forum Patroni: servus tam proprie quam imprope talis, Forum Domini. 12. Forum aut jure communi, ex quadruplici causa, aut jure speciali acquiritur.

§. I.

Quid sit Forum?

- F**orum, seu Forus (utraque enim terminatio apud Autores probatos invenitur) vel à fando dicitur, quia in foro fari solemus; vel à Furano Rege, qui primus Legem Græcis dedisse fertur ab Ilidoro in cap. Forus 10. de P. S. vel à ly foras, quia in Forum quasi foras merces & domibus venales in- & eferuntur. Gonzalez in cap. quanto 3. h. t. n. 7.

- Forum nomen homonymum est, ac I. denotat locum negotiationis, contractuum, & mundinarum l. & qui 6. ff. de Procurat. l. inter 83. §. 5. ff. de V. O. II. locum, in quo spectacula exhibentur. Cicero in Orat. 9. in Verrem. III. locum, è quo spectacula videntur; Mynsing. apud Millerum loc. cit. IV. locum, in quo Jurisdicção exercetur, vel lites & negotia controversa ventilantur. Miller ad Struv. exercit. 9. th. 13.
- In quarta & propria significatione Forum aliquando vocatur auditorium l. lecta 40. in pr. ff. de R. C. l. contra 54. §. 1. ff. de Re judic. Nov. 82. cap. 1. §. 1. Aliquando audientia l. cum Clericis 25. in pr. Cod. de Episcop. & Cleric. rubr. & r. r. Cod. de Episcopali audientia. Aliquando jus l. pen. ff. de J. & J. Aliquando Jurisdicção arg. t. i. Cod. de Jurisdic. & foro compet. Aliquando tribunal competens l. sed & ba. 35. §. 2. ff. de Procurator. Miller cit. loc.
- Forum describitur communiter, quòd sit locus, in quo controversiæ Judiciales discutuntur; seu, quòd sit locus exercendæ litigationis, ut loquitur D. Ilidorus in cit. cap. Forus 10. de P. S. seu, ut dicitur Cuiacius, quòd sit locus publicus, in quo jus dicitur, vel judicatur. Quæ descriptiones, cum planè sint, ulteriori explanatione haud egent.

§. II.

Quotuplex sit Forum?

- F**orum dividitur I. à nonnullis in internum & externum. Internum, quod etiam Forum poli dicitur, est, in quo, remotis arbitris, quilibet sibi ipsi acculator, reus, testis, advocatus, & Judex est. Externum, quod etiam Forum Fori nuncupatur, est, in quo causæ contentiosæ Jurisdictionis à personis numericè distinctis ventilantur.
- Hæc distinctio, quantumvis ad præsens insti-

tutum, in quò de Foro externo tractamus, parum conferat; id tamen utilitatis per se habet, quòd Forum unum cum altero conciliari, ac ea, quæ justa sunt in foro externo, justa etiam regulariter in interno Foro reputari debeant.